
ACTA NÚMERO NUEVE. Sesión Extraordinaria de Junta Directiva de la Autoridad Salvadoreña 
del Agua (ASA), en las instalaciones de la ASA, ubicadas en Calle La Reforma, Número Doscientos 
diecinueve, Colonia San Benito, San Salvador; a las nueve horas del día dieciséis de junio del dos mil 
veintitrés; siendo éstos el lugar, día y hora señalados para la celebración de la misma, convocada y 
presidida por el Presidente de la Autoridad Salvadoreña del Agua, Ingeniero Jorge Antonio Castaneda 
Cerón, con la asistencia de los Directores Propietarios y Suplentes de la Junta Directiva en 
representación del Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN), Ministerio de 
Agricultura y Ganadería (MAG), Ministerio de Economía (MINEC), Ministerio de Turismo 
[...]
Teléfono: (503) 252 l-9800 

www.asól.gob.sv 
Página 9 de 13 









* " "

•••
* ,.
,. " 

• •

. .  ,. 

G< )llf f:HNO IJE 

El. Si\l.VAIJOII. 

CÁLCULO DE RECARGA ACUÍFERA Y DISPONIBILIDAD DE AGUA EN LA MICROCUENCA 
Fuente: Mapa de recarga acuífera (SIHI) 

Área de la mlcrocuenca 
Volumen de recarga 
Caudal de recarga 
Recarga acuífera potencial 

Volumen solicitado 
Otras demandas en microcuenca 
Disponibilidad de agua en cuenca 

63,031,500 
3.5134E+10 

-- -

1114.09 
557.40 

50,000 
126,144 

34,957,649 

m z 

L/año 
L/s 
mm/año 

m3/año 
m3/año 
m 3/afio 

Resumen de consumo de agua del pozo 

= 63.0315 
= 35,133,793 

0.14% 
·-

ª�··•-- ----··-

Fuente: Bitácoras presentadas por el solicitante 
Fecha lectura Lectura (m3 ) Consumo 

Desde Hasta Inicio Final m3 
12-dic 11-ene 9518 12260 2742 
12-ene 11-feb 12260 14735 2475 

12-feb 11-mar 14735 17163 2428 
-·

12-mar 11-abr 17163 20462 3299 

12-abr 11-may 20462 22089 1627 

12-may 11-jun 22089 25058 2969 

Resumen de consumo de agua del pozo 
Fuente: sistema de cánones por uso y 
aprovechamiento del recurso hídrico 

Fecha Lectura Consumo 
Lectura n,3 m3 
20-feb 13295 
18-mar 16742 3447 
3-abr 19093 2351 
3-may 21536 2443 

····--

1-jun 24341 2805 

km2 

m3/año 

C1llc La Reforma 11 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro /\mérica. 
Teléfono: (503) 2521-9H00 

www.asa.gob.sv 
Página 13 de 13 





• * * 

.... 
* ' • • 
* •

., . 
• ,. *

c:,,mr:nNO nn 
ELSJ\LVAIX)R 

AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA 

DIRECCIÓN TÉCNICA 

SUBDIRECCIÓN DE AUTORIZACIONES, ASIGNACIONES Y PERMISOS. 

San Salvador, 14 de junio de 2023. 

Ref. DT: 23-02-21-002-0502-06 

DICTAMEN TÉCNICO SOBRE SOLICITUD DE PERMISO DE VERTIDO DE AGUAS RESIDUALES PRESENTADO 

POR LA SOCIEDAD "AVÍCOLA SALVADOREÑA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE." 

l. DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Correlativo: RNRH·VER-02-23-0002 

Nombre del Titular: AVÍCOLA SALVADOREÑA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE 

Nombre del Representante Legal o apoderado: MARIA DE LOS ANGELES SALAZAR 

Ubicación del proyecto: Km 34 ½ carretera a Santa Ana, cantón San Antonio Abad, Los Indios, Ciudad 

Arce, departamento de La Libertad. 

11. ANTECEDENTES

Que en fecha 16 de febrero de 2023, el Registrador Nacional de Recursos Hídricos, de la Autoridad 

Salvadoreña del Agua (ASA), admite la solicitud de permiso de vertido de aguas residuales , suscrita por la 

señora MARIA DE LOS ANGELES SALAZAR, actuando en calidad de representante legal de la Sociedad 

AVÍCOLA SALVADOREÑA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse AVÍCOLA 

SALVADOREÑA, S.A. DE C.V., en la que solicita que se le otorgue PERMISO DE VERTIDO DE AGUAS 

RESIDUALES para descargar a un medio receptor ubicado en el punto indicado por las coordenadas 

geográficas Latitud 13.811074 º N; Y Longitud -89.409522º O. 

Que en fecha 7 de marzo de 2023, personal de la ASA realizó visita técnica a las instalaciones de la 

Sociedad ubicadas en Km. 34 ½ carretera a Santa Ana, cantón San Antonio Abad, Los Indios, Ciudad Arce, 

departamento de La Libertad; con motivo de constatar la información presentada en la solicitud. El 

personal de la ASA que asistió fue la Lic. Mery Anabel Erazo Abarca y el Lic. Jordy Alexander Sánchez 

Martínez, ambos de la Dirección Técnica; de la parte solicitante acompañó la Inga. Mónica Beatriz Escobar, 

jefa de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), Walter López, jefe de mantenimiento y 

Daniel Pérez, coordinador de mantenimiento. 

Que en fecha 10 de marzo de 2023, la Subdirección de Autorizaciones, Asignaciones y Permisos remitió al 

Registro Nacional de Recursos Hídricos (RNRH) observaciones técnicas relacionadas a información faltante 

requerida en el "Formulario de Solicitud de Permiso de Vertido de Aguas Residuales", indicada en los 

siguientes apartados de dicho formulario: 

Calle La Reforma ti 219 Colonia San Benito, Sérn Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.goh.sv 
Página 1 de 20



* * •

....... ,. . 

* * 

* * *

GotllmNO fJI: 

El SALVAIX)R 

ASA 
• Apartado 4. CALIDAD DEL VERTIDO Y DEL MEDIO RECEPTOR. Numerales 1 y 2, relacionados a:

a) Resultados de calidad del vertido, realizados en el último año por un laboratorio

debidamente acreditado.

b) Registro histórico de los muestreos de calidad de agua del medio receptor (aguas arribo y

aguas abajo de la descarga) realizados según lo establecido en el Reglamento Especial de

Aguas Residuales y Manejo de Lodos.

• Apartado 5. DATOS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, numeral 2,

relacionado a la representación gráfica del sistema de tratamiento en el que se indique el flujo de

los procesos de tratamiento tanto de la línea de agua como de la línea de lodos.
• Apartado 6. DATOS DE LOS RESIDUOS GENERADOS EN EL PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS

RESIDUALES. Numeral 6. Copia de programa de operación y mantenimiento de la Planto de

Tratamiento, y numeral 7. Copio de programa de monitoreo de lo calidad de las aguas residuales

y del medio receptor

Así mismo, en dicha fecha se solicitó la siguiente información complementaria: 

a) Consumos totales diarios (m3/día) y mensuales (m3/mes) de agua utilizados en la

empresa. Detallando los volúmenes utilizados en el proceso de producción y los

destinados para el uso del personal de la planta.

b) Volúmenes diarios y mensuales de agua de reutilización (si existe)

c) Caudales máximos y mfnimos diarios de agua residual generados en un día normal de

producción. Incluir la representación gráfica de los caudales de agua residual vertidos

en un periodo de 24 horas.

Ante lo solicitado, el día 21 de abril de 2023, la sociedad remitió al RNRH la información requerida, la cual 

fue anexada al expediente, y en fecha 27 de abril de 2023, el RNRH remitió dicho expediente a esta 

Dirección para continuar con la evaluación técnica. 

111. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Según la información técnica detallada por la Sociedad, el proyecto consiste en el procesamiento de pollo 

vivo y elaboración de harinas como materia prima para la producción de concentrado animal. 

Las principales actividades que se desarrollan en el plantel son las siguientes: recepción de pollo vivo, 

matanza, eviscerado, desinfección, enfriamiento, empacado y almacenamiento de pollo. Así mismo se 

desarrollan actividades de procesamiento de residuos de producción, tales como: sangre, plumas, 

Calle La Reforma lt 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 2 ele 20 Ref. DT: 23-02-21-002-0502-06 



• • • 

••• 
* ,, 

* * 
ti • 

• • *

C:OOJF.HNO DE 

El. SAIV1\!X)ll 

ASA 
producto no conforme y vísceras no comestibles, a partir de las cuales se obtiene harinas para elaboración 

de concentrado para animales. 

La materia prima utilizada en el proceso de producción es el pollo vivo, a partir del cual se obtiene como 

productos finales: pollo entero y en partes empacado en bolsas plásticas, y concentrado para alimento de 

animales. 

IV. ANALISIS TtCNICO.

A partir de la información presentada por la referida sociedad mediante el Formulario de solicitud de 

vertido de aguas residuales y la información recabada mediante la inspección realizada por el personal de 

la ASA, se procede a enlistar los siguientes aspectos relevantes: 

1. En el inmueble declarado, la sociedad cuenta con una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales

(PTAR) en funcionamiento, mediante la cual se tratan las aguas residuales previo a su descarga al

medio receptor. Las aguas residuales generadas durante el procesamiento de pollo vivo

corresponden a un vertido de tipo ESPECIAL, de acuerdo con los Lineamientos generales paro

descarga de aguas residuales del subsector de agua con fines industria/es, agroindustriales,

recreativos y otros.

2. En el formulario, la Sociedad Indica que el proyecto genera un caudal de vertido promedio diario

de 31.25 L/s de aguas residuales especiales, las cuales son descargados al Rio Agua Caliente.

3. El vertido es continuo, con un régimen de descarga de 24 horas en el día, 7 días a la semana, los

12 meses del año; generando un vertido promedio diario de 2,700 m 3/día de aguas residuales al

medio receptor.

4. Las aguas residuales posterior al tratamiento son vertidas directamente al Rio Agua Caliente, en

el municipio de Ciudad Arce, departamento de La Libertad, mediante un (1) punto de descarga

directa, ubicado en las coordenadas geográficas Latitud 13.811074º N; y Longitud -89.409522º O.

S. El sistema de tratamiento de aguas residuales está constituido por los siguientes procesos

unitarios:
• Pretratamiento: el cual está constituido por un cribado grueso, micro tamizado de 1,000

y 500 micras y 2 unidades de trampas de grasas.
• Tratamiento secundario: que consiste en un sistema de tres lagunas ele aireación y una

unidad de Flotación por Aire Disuelto (DAF).
• Tratamiento terciario: Desinfección mediante hipoclorito de sodio.

C:alle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléíono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 3 de 20 Ref. DT: 23-02-21-002-0502-06 



COJJIEIU'<IO r,r. 

liL St\f.VMX)l4 

ASA 
6. El tratamiento de los lodos generados en el proceso de tratamiento de aguas residuales se realiza

mediante acondicionamiento, centrifugación y secado en filtro banda; finalmente, los lodos

estabilizados y secos son dispuestos en el relleno sanitario de MIDES.

7. La PTAR cuenta con manual de operación y mantenimiento, así como un sistema de control

interno para el monitoreo de la calidad del vertido.

8. En relación con la calidad del vertido, la Sociedad al momento de la solicitud presentó datos de

resultados de los controles internos realizados por la Sociedad en los 12 meses del año 2022,

tanto del influente (aguas residuales sin tratar) como del efluente (aguas residuales tratadas), los

cuales se detallan en las Tablas 1 y 2. Así mismo, presentó un (1) informe de resultados de

monitoreo de calidad del efluente, realizado por el Laboratorio ESPINSA en fecha 27 de enero de

2023, cuyos valores se muestran en la Tabla 3.

Tabla 1. Resultados de calidad del i11f/11c11te de aguas residuo/es. 

PARAMETRO 
RESULTADOS DE CALIDAD DEL INFLUENTE (Agua residual sin tratar) Promedio 

LMP• Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Ago. Sep. Oct. Nov. Ole. 
Demanda 

Bioquímica 30D mg/L 1410 1830 1260 1470 IS15 198S 2080 1568 1779 1417 1839 1206 
de Oxígeno 
Demanda 

Química de 600 mg/L 2245 2723 2413 2321 2347 3077 313, '978 3306 2423 3368 2053 
Oxígeno 

--

Aceites y 
50 mg/L 119 473 212 786 3S1 160 295 178 269 196 86 105 Grasas 

Sólidos 
Suspendidos 150 mg/L 679 1168 2425 2030 922 2773 896 751 235 651 1361 1434 

1-
totales � 

6.0-9.0 
pH Unidades 6.16 6.38 6.17 6.58 6.6 6.65 6.71 6.77 6.72 6.7 7.21 6.57 

de OH 
Temperatura 20-35 ·e 28.69 31.78 30.S4 34.03 34.09 29 30.85 34 28.5 22 31.4 27.8 

Turbidez Reportar 900 750 850 700 700 750 1180 800 1000 740 650 700 
Sustancias 
Activas al 

5 mg/L 2.2 3.6 4 2 1.3 3.4 1.5 2 1.4 2.6 3.7 2.8 Azul de 
Mctileno• -- -

Fosfatos • 40mg/L 63 21 17 SS 45 59 1.7 66 58 69 58 18 
Nitrógeno 

20 mg/L 113 58 8 69 80 80 82 85 60 52 82 61 Amoniacal" 
Nitrógeno 

,-

Total• 
50 mg/L 134 133 122 134 120 136 111 100 145 128 146 106 

--

Collformcs 
A reportar 

fecales 
(NMP/100 9200 5400 16000 16000 16000 >16000 9200 >16000 270 2800 2800 5400 

-
ml) 

-

Calle La Reforma Jt 219 Colonia San l3cnilo, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9000 

www.asa.gob.sv 
Página 4 de 20 Ref. DT: 23-02-21·002-0502-06 

anual 

1613.2S 

2698.42 

269,17 

1277.08 

G.GO 

30.22 

810.00 

2.54 

44.23 

69.17 

126.25 

9589.17 

-



1 
1 

1 

1 
' 

. .. . 
........ .. .. 

.. * .. 

GOBIERNO DE 
EL SALVADOR 

ASA 
Tabla 2. Resultadas mensuales del control mcerno de los parámetros de calidad de las agues residuales crarodru (Efluente) y porcentajes de remoción de la 

PTAR 

1 RESULTADOS DE CONTROL INTERNO MENSUAL DE CALIDAD DEL VERTIDO (EFlUENTEJ. AÑO 2022 Promedio 
anual PARAMETRO 

LMP' Enero Febrero Ma�o Abril Mayo Junio Jutio A.go. Sept Oct Nov Die 

Demanda 
Bioquímica de 300 mg/l 68 ' <10 18 21 24 17 28 12 1 <10 15 <10 <10 20.25 

Oxigeno ! 1 
Demanda Química 

1 
i 

de Oxigeno 600 mg/l 125 62 61 70 91 156 90 83 81 96 69 71 ' 87.92 

1 
Aceites y Grasas SOmg/L 1 <S <9 <9 <5 41 3S 2.3 Sl 

1 
<9 10 <9 <S 17.58 

Sólidos 

1
Suspendidos 150 mg/L 6 19 12 12 20 43 16 20 

l
33 82 14 u 24.08

totales 
6.0-9.0 

pH Unidades de 6.99 7.36 6.7 7.64 7.62 7.43 7.93 8.12 7.84 7.61 7.99 7.43 7.56 
pH 

Temperatura 20-3S •e 26.15 20 27.77 22 23.8 26.99 28.88 23.62 27.9 23.1 22.1 25 24.78 
Turbidez Reportar 14 10 41 2.9 11 40 8.6 10 16 18 4.8 s 15.11 

Sustancias Activas 

1 al Azul de Metileno 5 mg/L 0-2 0.34 0.17 0.33 0.24 1.2 1.7 3.0 0.98 0.2 0.95 0.85 0.85 

Fosfatos 40mg/L 39 11 11 30 30 11 0.48 31 40 40 11 6.S 21.75 
' Nitrógeno 

1 
1 r Amoniacal 20 mg/L 35 21 21 22 27 33 28.7 39 19 45 29 29 29.06 r Nitrógeno Total SO mg/L 1 51 40 29 37 43 60 29 44 46 49 52 50 44.17 

1 A reportar Coliformes fecales (NMP/100 ml) 1 11 4 4.S 23 <1.8 <1.8 6.8 <1.8 <1.8 <1.8 <1.8 <1.8 S..16 

1 Obtenidos a partir de los datos de concentraciones promedio anuales de cada parámetro monitoreado tamo en aguas residuales sin tratar y aguas residuales tratadas, los 
cuales a su vez fueron calculados a partir de los datos mensuales reportados por la sociedad. Formula: '6 Remoción= l(C ajfuenre -C efluenceJ /C afluence/ x 100. 
2 LMP: Límites Máximos Permisibles de los parámetros de calidad establecidos en los Lineamientos generales paro descargo de aguas residuales del subsecror de agua con fines

induscrioles, ogroindusrriales, recreativos y otros. 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador. Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

wwvv .asa.gob.sv 
Página 5 de 20

Porcentaje 1 
de 

remoción 
(%)' 1 

98.74 

96.74 

93.47 

98.11 

,, N/A 
11 

N/A 

98.13 

66.69 

50.82 

S7.99 

65.02 

99.95 



GOlllcRNO rm 
CL S/IIVAIX)R 

ASA 
AllfOlll 1(JAD '\AlVA0{Jll(NA 0tl .V')UA 

Tabla 3 Resultados de monltoreo de col/dad del vertlrlo, rea/Izados por el Laboratorio ESPINS/1. 

RESULTADO DE LABORATORIO.AÑO 2023 
-- --

PARÁMETRO 
Limite Máximo 

Resultados 
Unidades de medida Permisible"* 

27/01/2023. 
(LMP) 

- . -

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBOs) mg/L 300 <10 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) mg/L 600 68.0 
-

Aceites y Grasas mg/L 50 <9.0 
--

Solidos Suspendidos totales (SST) mg/L 150 9.0 
--

pH Unidades de pH 6.0-9.0 No reportado 
-

Temperatura ·e 20-35 No reportado 

Sustancias Activas al Azul de Metileno,.. (SAAM) mg/L 5.0 0.39 
--

Fosfatos • mg/L 40 20 
--

Nitrógeno Amoniacal• mg/L 20 44 

Nitrógeno Total* mg/L 50 50 

Coliformes fecales NMP/100 mi A reportar 490 
-

Turbidez UNT A reportar 6.0 
--

• MetodolO<Jlo de determinación del pordmetro 110 ocred11odo por el OSA 

• 'Limites m6�1mos pcrmlsíble1 esrab/ecldo> c11 Llncnmlcnros ocncrolc, p11ro dcscnron de aguo, rcsld1101r, del ,11b><•ctor de 00110 can fines lndt11rnolcs, 

ayrointfmtrlalas, recreativos y otroj, 

De acuerdo con los resultados de monitoreo de calidad del vertido presentados por la Sociedad, se 

evidencia que las aguas residuales, posterior al tratamiento cumple con 8 de los 10 parámetros de calidad 

establecidos por los Lineamientos generales para descargo de aguas residuales del subsector de agua con 

fines industriales, agroindustrioles, recreativos y otros, para descargar al medio receptor, presentando 

problemas de cumplimiento específicamente en los parámetros "Nitrógeno Amoniacal" y "Nitrógeno 

Total". 

En relación con los datos mensuales de monitoreo interno de calidad del vertido presentados por la 

Sociedad, el parámetro "Nitrógeno Amoniacal" en el año 2022, presentó una concentración promedio 

anual de vertido de 29.06 mg/L, lo que representa un 45% más de la concentración límite permitida. Así 